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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
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Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.”- Valeriu Butules cu,,La o nenorocire comună, oamenii sunt mai solidari dec ât la o bucurie comună.”- Valeriu Butules cu

curs valutarcurs valutar

Șoferiță din Rovinari, pozitivă Șoferiță din Rovinari, pozitivă 
la drugtestla drugtest

O femeie în vârstă de 24 de ani, din orașul 
Rovinari, oprită în trafic de polițiști și testată cu 
aparatul drugtest, s-a ales cu dosar penal ca ur-
mare a rezultatului pozitiv obținut în urma tes-
tării.

„La data de 11 februarie a.c., polițiști din ca-
drul Poliției Orașului Rovinari au depistat în fla-
grant o tânără de 24 de ani, din orașul Rovinari, 
în timp ce conducea un autoturism, pe strada 
Tineretului, din localitate, ocazie cu care a fost 
testată cu aparatul drug test. În urma testării 
au reieșit indicii cu privire la posibila prezență 
a substanțelor psihoactive. Menționăm că aceas-
ta nu reprezintă probă în cadrul dosarului penal, 
persoana fiind condusă la o unitate medicală, 
pentru recoltarea de probe biologice, în vede-
rea stabilirii cu exactitate a consumului unor 
substanțe interzise. În cauză a fost întocmit do-
sar penal pentru săvârşirea infracţiunii de condu-

cerea unui autovehicul pe drumurile publice, de către 
o persoană care se află sub influența alcoolului sau a 
altor substanțe”, a declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Motto: „După alegerile 
din 2020, România a stat 
într-un sistem nefericit de 
Coaliție. Sistemul nu permi-
te niciunui partid să devină 
dominant și să guverneze 
singur. În pandemie, siste-
mul practic s-a gripat. Nu 
a existat decât soluția unei 
alte coaliții pentru că în Ro-
mânia nu există curajul de 
a declanșa alegeri anticipa-
te.”

Prof. univ. dr. Andrei 
Țăranu

 

Cică, luni, la înce-
put de săptămână, 
urma să aibă loc o 

ședință a Coaliției de guver-
nare care să stabilească clar 
datele alegerilor din acest 
an, eventualele comasări 
de alegeri și unele posibile 
înțelegeri privind participa-
re în unele orașe ce nu au 
primari PSD ori PNL cu can-
didaturi comune. Ce-a ieșit, 
nu cunosc la ora când scriu 
aceste simple note.

Pe la Parlament, exis-
tau niște nemulțumiri ale 
Alianței pentru Unirea Ro-
mânilor (AUR), generate 
de sancțiunile primite de 
această fornațiune politică 
din pricina scandalurilor ce 
le-a provocat chiar în Par-
lament. Cum ar veni, scan-

dalagiii parlamentari nu se lasă și, 
ieri, au ieșit în fața Parlamentului cu 
birouri ca să facă audiențe la vreo 
trei-patru cetățeni care le-au luat în 
serios micile proteste.

Ei, adică cei de la AUR s-au ținut 
de orice altceva, în niciun caz nu și-
au îndeplinit misiunile din fișa pos-
tului. 

TROCUL PSD-PNL, SĂMÂNȚĂ 
DE SCANDAL! Ba chiar s-a provo-
cat un război în coaliție, deși în 
vremurile acestea tulburi mult mai 
bine era să vadă ce-i de făcut cu 
amenințările tot mai frevcente din 
partea Federației Ruse. A cărei țintă 
este clar România! Nu mai departe 
de luni au fost depistate numeroase 
atacuri cibernetice asupra unor spi-
tale importante din București și din 
câteva mari orașe ale țării. Atacurile 
cibernetice au perturbat activitatea 
spitalicească și, ore în șir, pacienții 
au avut de suferit.

Ca dovadă, Preș. Klaus Werner Io-
hannis a anunțat o ședință a CSAT pe 
data de 21 februarie. În care se vor 
discuta înrolarea românilor, sporirea 
înarmării, adică a înzestrării armatei 
României și alte subiecte de acest 
gen.

CUIUL LUI PEPELEA – CANDIDA-
TUL LA PREZIDENȚIALE. Dacă la can-
didaturile din marile orașe PSD și PNL 
s-au înțeles ceva mai ușor, sămânța 
de scandal a apărut atunci când a 
venit vorba despre cine va candida 
la alegerile prezidențiale. PSD a ofe-
rit pretinsului PNL postul de primar 

general al Capitalei și demnitatea 
publică de Prim-ministru al Româ-
niei, în schimbul unei susțineri din 
partea PNL a lui Marcel Ciolacu la 
președinție! A sărit ca ars europar-
lamentarul pretinsului PNL, prim-
vicepreședintele liberalo-libertin 
Rareș Bogdan. Care pretinde că, 
în toată istoria Partidului Național 
(uneori anti-național!) Liberal, ei au 
avut candidat la prezidențiale. Cât 
de liberal este sasul Klaus Werner 
Iohannis, vă las pe domniile voastre 
să apreciați!

SE RUPE COALIȚIA? Este foar-
te greu de spus, dar această can-
didatură riscă, realmente, să rupă 
Coaliția de guvernare. 

Exact aceea care-și făcea pla-
nuri să guverneze împreună nici mai 
mult, nici mai puțin, decât zece 
ani!

ION PREDOȘANU

P.S. În ultimele zile au tot căzut 
resturi de drone rusești la granița cu 
Ucraina, în apropierea orașelor Iz-
mail și Reni. Iar atacurile ciberneti-
ce la cele 18 spitale românești sunt 
depistate a veni tot dinspre Mosco-
va! (Ion Predoșanu)
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Directorul unității de 
învățământ, prof. 
Corina Panduru vine 

cu următoarele precizări: 
,,Părinții au fost informați 
și s-au prezentat de urgență 
la școală, în aproximativ 30 
de minute, pentru gestio-
narera situației în interesul 
superior al copilului. În fața 
părinților și a diriginților, 
fetele au recunoscut fap-
tul, că au adus o sticlă cu 
băutură la școală, distribu-
ind o fotografie pe paginile 
de socializare - pe care au 
șters-o apoi, aflând că exis-
tă o suspiciune asupra lor. 
Prin urmare, nu a fost ne-
voie să apelăm la structurile 
poliției în seara respectivă, 

Târgu Jiu: Măsuri luate la o școală din municipiu, Târgu Jiu: Măsuri luate la o școală din municipiu, 
după un gest teribilist al unor eleve de 13 anidupă un gest teribilist al unor eleve de 13 ani
În urma unui incident petrecut  în urmă cu două săptă-
mâni, în cadrul Școlii Gimnaziale ,,Constantin Săvoiu”, 
din Târgu Jiu, în care patru eleve din clasa a VII-a s-au 
filmat cu o sticlă de băutură în incinta unității, condu-
cerea școlii a luat măsuri.

pentru evaluare inițială a 
suspiciunii și cercetarea 
faptelor, pentru că, pe baza 
analizei cazului, diriginții, 
consilierul școlar, cu consul-
tarea părinților au stabilit 
măsuri de sprijin și preveni-
re pentru acești copii, pen-
tru cele patru eleve. Acești 
copii au primit sancțiuni, 
adică mustrare scrisă și scă-
derea mediei la purtare. Am 
recomandat consiliere, iar 
părinții au fost de acord și 
au semnat un document în 
acest sens. Ulterior acestui 
incident, școala a colaborat 
cu structurile de siguranță 
școlară pentru stabilirea 
unor măsuri de prevenire 
a repetării sau a agravării 

unei astfel de situații. Fete-
lor li s-au adus la cunoștință 
ce consecințe, sau ce riscuri 
implică anturajul nepotri-
vit, consumul de alcool sau 
de droguri. 

Noi colaborăm strâns cu 
reprezentanții poliției, care, 
de altfel, ar fi sesizat Inspec-
toratul Școlar Județean Gorj 
dacă ar fi existat neimplica-
re din partea școlii, dar nu a 
fost cazul. Noi am dorit, în 

mod special, să le spunem 
copiilor de consecințele care 
decurg din nerespectarea 
regulamentelor școlare. De 
altfel, asta au făcut și cei de 
la Siguranța Școlară. 

Pe fete le leagă o pri-
etenie veche. Am purtat 
discuții cu părinții lor și 
despre anturaj, fiindcă sub 
influența unui anturaj ne-
potrivit se pot întâmpla 
multe. Acești copii, aceste 

fete nu lipsesc de la școală, 
învață foarte bine. Este pri-
ma situație de acest fel, 
este prima lor abatere. Tre-
buie, noi, ca dascăli, să fim 
deschiși, să fim alături de 
acești copii pentru a-i îndru-
ma spre bine, nu să ne repe-
zim cu acuzații”, a declarat 
directorul Școlii Gimnaziale 
,,Constantin Săvoiu”, prof. 
Corina Panduru.

M.C.H.

Așa cum liderul Comn-
stantin Crețan a anunțat săp-
tămâna trecută, Federația 
Națională a Muncii va piche-
ta, joi, sediile Casei de Pen-
sii Gorj și Complexului Ener-
getic Oltenia. Constantin 
Crețan speră ca, după acest 
protest, demersurile pentru 
recalcularea pensiilor să nu 
mai fie atât de greoaie ca 

Mineri și energeticieni Mineri și energeticieni 
din CEO, în stradădin CEO, în stradă

până acum.
„Avem primele semne că 

cei de la Casele de Pensii vor 
să stea de vorbă cu noi. Să 
sperăm că mai găsim și pe la 
CEO, pe care nu-i ia DNA-ul, 
să discutăm de ce nu elibe-
rează adeverințe pe salarii-
le oamenilor”, a spus liderul 
FNM.

M.C.H.

Șapte studenți de la Academia de Poliție 
„Alexandru Ioan Cuza”, anul I-IV, desfășoară 
stagiul  de practică prevăzut în programa de 
învățământ, la Inspectoratul de Jandarmi 
Județean ,,Tudor Vladimirescu” Gorj, în pe-
rioada 12 februarie – 8 martie. 

,,Viitorii ofiţeri sunt repartizaţi în struc-
turile de ordine publică, de pază și protecție 
instituțională, de prevenire și combatere a 
faptelor antisociale și juridic ale unității 
fiind coordonaţi şi îndrumaţi în toată pe-
rioada stagiului de către tutori-jandarmi 
cu experienţă în activitatea profesională. 
Stagiul de practică are caracter practic-
aplicativ, principalele modalități de pregă-
tire fiind însușirea modului de acțiune în 
cadrul elementelor de dispozitiv și partici-
parea la diferite misiuni de ordine publică. 
Activitățile au ca scop 
consolidarea și trans-
punerea în practică a 
cunoștințelor teoretice 
asimilate, formarea și 
dezvoltarea deprinde-
rilor practice, urmând 
ca la finalul perioadei, 
fiecare student să fie 
evaluat asupra modu-
lui de desfăşurare a 
stagiului de practică”, 
a transmis Jandarme-
ria Gorj.

M.C.H.

Studenți de la Academia de Poliție „Alexandru Ioan 
Cuza” - stagiu de practică la Jandarmeria Gorj
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU                 

Magistrații de la Târgu Jiu 
au dispus atunci o pedeap-
să cu suspendare pentru 

inculpați, dosarul vizând mai multe 
persoane la acel moment, dar cole-
gii lor din Bănie au constatat acum 
că faptele s-au prescris după mai 
bine de zece ani de la producerea lor. 
Dosarul a fost înaintat la instanță în 
2014, a avut un traseu destul de si-
nuos, procesul începând la Mehedinți 
pentru ca, în cele din urmă, să ajun-
gă la Gorj. „Încetează procesul penal 

Achitare într-un dosar de Achitare într-un dosar de 
evaziune fiscalăevaziune fiscală
Un bărbat a scăpat de emoțiile penale pe care le-a avut în ultimul 
deceniu după ce Curtea de Apel Craiova a decis săptămâna trecută să 
anuleze o sentință de condamnare a acestuia emisă cu mai bine de 
doi ani în urmă de Tribunalul Gorj. 

pornit împotriva inculpatului Bulzan 
Alin Viorel, pentru săvârşirea infrac-
tiunii de evaziune fiscală în formă 
continuată, (…) ca urmare a interve-
nirii prescripției răspunderii penale. 
Constată achitată suma de 4.900 lei 
din cuantumul obligaţiilor fiscale 
accesorii aferente prejudiciului de 
61.000 lei. În baza art. 404 alin. 4 
lit. c C.p.p. dispune ridicarea măsu-
rii sechestrului asigurător instituită 
prin ordonanța nr. 236/P/2013 din 
17.07.2014 a Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Mehedinţi, asupra bunuri-
lor mobile şi imobile aparținând in-
culpatului Bulzan Alin Viorel (fila 1,2 

vol. IX dosr urm. pen). Menţine ce-
lelalte dispoziţii ale sentinţei penale 
apelate care nu sunt contrare prezen-
tei decizii. (…) Cheltuielile judiciare 
ocazionate de soluţionarea apelu-
rilor, rămân în sarcina statului”, se 
arată în decizia magistraților Curții 

de Apel Craiova. Pe rolul aceleiași 
instanțe se mai află acum în judeca-
tă și dosarul unei gorjence implicată 
în aceiași anchetă de acum mai bine 
de un deceniu, fiind previzibil că și 
în cazul ei prescripția faptelor o va 
scuti de orice emoții penale.

Zona montană a județului 
Gorj se află până în aceas-
tă seară sub o avertizare 
de cod galben de ninsori, 
avertizarea meteorolo-
gilor intrând în vigoare 
aseară, la ora 18.00. 

Avertizarea expiră la ora 
22.00 și vizează mare parte 
din Transilvania și zona mon-
tană a Moldovei, precum și 
Carpații Meridionali, inclusiv 
Gorjul și Mehedințiul. 

În zonele joase va plo-
ua, dar la altitudini mai 
mari va reveni iarna. „La 
altitudini mai mari de 1500 
m, îndeosebi pe parcursul 
zilei de marți (13 februa-
rie) în Carpații Orientali și 
în Carpații Meridionali vor 
predomina ninsorile și se 
va depune strat de zăpadă, 
local consistent”, a anunțat 
Administrația Națională de 
Meteorologie. 

Ninsorile prognozate sunt 
așteptate cu mult interes de 
operatorii în turism din zona 

Revin ninsorile la munte! Pentru o zi!
montană pentru că tempe-
raturile ridicate din ultima 
vreme au dus la topirea stra-
tului de zăpadă acumulat în 
perioada sărbătorilor de iar-
nă. 

La Rânca mare parte din 
pârtia principală este „la 
negru”, aici rezistând doar 
stratul de zăpadă artificială, 
și el afectat de temperaturile 
nefiresc de mari din această 
lună. Situația este simila-

ră și la Straja, unde zăpada 
aproape lipsește din peisaj, 
dar, ca și la Rânca, stratul 
de zăpadă artificială încă îi 
menține pe pârtii pe iubito-
rii acestui sport. Speranțe 
pentru refacerea covorului 
alb sunt după precipitațiile 
prognozate acum de me-
teorologi, deși cantitățile 
anunțate nu sunt foarte mari 
cantitativ.

GELU IONESCUPrimăria localității Lelești 
a demarat procedura de con-
curs pentru ocuparea postu-
lui vacant de secretar gene-
ral al comunei. Dosarele de 
concurs se depun la sediul 
instituției administrativ-teri-
toriale până la data de 27 fe-
bruarie 2024. Examenul scris 
este programat pentru ziua 
de 11 martie, ora 10:00.

Pentru înscrierea la con-
curs și ocuparea acestui 
post, candidații trebuie să 
îndeplinească următoarele 
cerințe: să aibă studii uni-
versitare de licenţă absolvi-
te cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în specialitatea 

Postul de secretar al comunei Postul de secretar al comunei 
Lelești, scos la concursLelești, scos la concurs

juridică, administrație publi-
că sau științe politice; studii 
universitare de master ab-
solvite cu diplomă în dome-
niul administraţiei publice, 
management sau în speciali-
tatea studiilor necesare ocu-
pării funcţiei publice sau cu 
diplomă echivalentă conform 
prevederilor art. 57 alin. (2) 
din Legea învăţământului su-
perior nr. 199/2023; să fie 
numiţi într-o funcţie publică 
de clasa I; să nu aibă o sanc-
ţiune disciplinară neradiată 
în condiţiile legii; să aibă o 
vechime de minim 5 ani în 
specialitatea studiilor.

I.M.
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Explozie la Judecătoria Motru. INSEMEX Petroșani Explozie la Judecătoria Motru. INSEMEX Petroșani 
face verificăriface verificări

În anul 2023, operatorii STS ai 
Serviciului de urgență 112 au 
preluat 10.489.979 de ape-

luri, din care 53,82% au reprezentat 
urgențe. În Gorj, au fost înregistra-
te 151.517 de apeluri, dintre care 
doar puțin peste 50.000 au repre-
zentat urgențe. Cei mai solicitați 
au fost reprezentanții Serviciului de 
Ambulanță Județean Gorj, cu 30.697 
solicitări prin 112. Urmează cei de la 
Poliție (22.482 apeluri), ISU-SMURD 
(19.932), Jandarmerie (5.580) și alte 
agenții (998).

Astfel, Gorjul are cel mai ridicat 
procent de apeluri care nu reprezin-
tă o urgenţă, 66,79%, fiind urmat de 
judeţul Covasna, cu 63,40%, şi de ju-
deţul Argeş, cu 59,50%. De altfel, un 
bărbat din Argeş a sunat fără a avea 

o urgenţă de aproape 31.000 de ori 
în decursul unui an, timpul de pro-
cesare a acestor apeluri echivalând 
cu aproape 5 zile de convorbiri con-
tinue.

„Este esențial ca populația să 
conștientizeze că orice apel la 112 
care nu este o urgență înseamnă 
secunde prețioase care se pierd în 
defavoarea tratării unor urgențe re-
ale, adică pentru a asigura imediat 
sprijinul pentru cei aflați în nevoie. 
Pe 11 februarie, în fiecare an, mar-
căm Ziua Europeană a Numărului 
de Urgență 112, număr unic pentru 
cele 27 de state membre ale Uniunii 
Europene la care sună cei care au 
nevoie de ajutorul agențiilor speci-
alizate de intervenție: Ambulanță, 
Pompieri, SMURD, Poliție, Jandar-

merie. În România, același număr 
este apelat și pentru Salvamont”, 
transmite STS. 

De 20 de ani 112 este numărul unic 
pentru urgențe din România, timp în 
care au fost preluate peste 300 de 
milioane de apeluri de către opera-
torii Serviciului de Telecomunicații 
Speciale. 

Acum două decenii, 112 a înlocu-
it numerele 955, 961 și 981 la care 

puteau fi apelate în mod individual 
agențiile specializate de intervenție. 
Dacă în anul 2004, peste 90% dintre 
apeluri nu erau urgențe, astăzi pro-
centul a scăzut sub 50%. 

Reprezentanții STS amintesc 
cetățenilor să sune la 112 doar când 
au cu adevărat o urgență, când sunt 
în pericol viața, proprietatea sau 
mediul.

I.I., M.C.H.

Spitale blocate de un atac cibernetic. La Spitale blocate de un atac cibernetic. La 
Târgu Jiu nu au fost problemeTârgu Jiu nu au fost probleme

Circa 20 de unități medicale din 
țară au fost afectate de un atac ci-
bernetic masiv de tip ransomware. 
Atacul din noaptea de 11/12 februa-
rie a vizat sistemul informatic „Hi-
pocrate” care integrează și interco-
nectează toate activitățile medicale 
dintr-un spital. Astfel, serviciile me-
dicale nu au putut fi introduse în sis-
temul informatic, respectiv pentru a 
fi decontate.

Spitalul Județean de Urgență din 
Târgu Jiu nu a fost afectat de acest 
atac. „În mediul online a apărut 
informația eronată legată de fap-
tul că SJU Târgu Jiu a fost atacat 
cibernetic. Menționăm că sistemul 
informatic al Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu nu a fost ţinta 
unui atac cibernetic. Activitatea me-

dicală s-a desfășurat și se desfășoară 
în condiții normale; nu au fost pro-
bleme nici în ceea ce privește pro-
cedurile de internare a bolnavilor”, 
au anunțat, luni, reprezentanții Spi-
talului Județean de Urgență Târgu 
Jiu.

Măsuri de prevenție

Incidentul se află sub investigația 
specialiștilor IT, inclusiv experți în 
securitate cibernetică din cadrul 
Directoratului Național de Securi-
tate Cibernetică. De asemenea, au 
fost activate măsuri de prevenție 
excepțională și pentru celelalte 
spitale care nu au fost afectate de 
atac.

„Ministerul Sănătății, în parte-

O explozie s-a produs, luni dimineaţă, la Judecătoria Motru, din ca-
uza gazului dintr-o butelie folosită la stingerea incendiilor. Instanţa 
era închisă în momentul deflagraţiei, fiind provocate doar pagube 
materiale. O echipă de specialişti de la INSEMEX Petroşani a ajuns 
în Gorj, pentru a face verificări. Un zid al clădirii a fost afectat, ur-
mând a fi efectuată o expertiză de specialitate pentru a se verifica 
dacă structura de rezistenţă a imobilului a avut de suferit.

Spitalul Judeţean de Urgenţă din Târgu Jiu conti-
nuă seria angajărilor, având nevoie de personal pen-
tru mai multe posturi. De data aceasta a fost scoasă 
la concurs o funcție de execuție la compartimentul 
Juridic. Postul de consilier juridic este pe perioadă 
nedeterminată. Candidații trebuie să aibă studii uni-
versitare absolvite cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă și minimum 6 ani și 6 luni vechime în speciali-
tatea studiilor.

Dosarele de înscriere la concurs se depun până 

pe data de 23 februarie. Proba scrisă are loc pe 4 
martie, iar interviul, trei zile mai târziu. 

„Sunt declarați admiși la fiecare probă, 
candidații care au obținut minimum 50 puncte. 
Se pot prezenta la următoarea probă de concurs 
numai candidații declarați admiși la etapa ante-
rioară. Nota finală se calculează ca medie arit-
metică a notelor obținute la probele de concurs”, 
anunță reprezentanții Spitalului Județean. 

I.I.

neriat cu instituțiile din domeniu, 
monitorizează atent situația pen-
tru remedierea cât mai rapidă a 
disfuncționalităților. 

În toate spitalele în care 
funcționează acest tip de sistem 

informatic, au fost luate măsuri de 
siguranță, limitare internet, salvare 
date pe suport extern etc.”, a trans-
mis, luni, Ministerul Sănătății.

I.I.

Spitalul Județean Spitalul Județean 
caută consilier juridiccaută consilier juridic
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec încep ziua de azi cu foarte multă productivitate și dorință de 

cunoaștere, fiind o zi ideală pentru a descoperi și învăța lucruri noi. Vă doriți întotdeauna să vă 
dezvoltați din toate punctele de vedere și profitați de fiecare ocazie pe care o aveți pentru a vă 
adăuga mai multe informații și activități în viața voastră.  Este momentul ideal pentru a vă pune 
în aplicare noile cunoștințe în proiectele pe care le dezvoltați la locul de muncă.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Persoanele născute sub semnul zodiac Taur s-au trezit cu fața la cearceaf în această zi și tot ce își doresc 

cu adevărat pe tot parcursul zilei de marți, 13 februarie 2024, este să se culce.  Nativii acestei zodii nu au pus 
odihna pe primul plan și au exagerat cu stresul de la locul de muncă, dar și cu distracțiile târzii, motiv pentru 
care trezitul de dimineață începe să pară un coșmar. Astrele vă recomandă să vă refaceți programul de somn 
astfel încât să vă odihniți pentru a ieși din starea negativă pe care o aveți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii zodiei Gemeni trebuie să ia lucrurile pas cu pas și să aibă răbdare, deoarece totul o 

să se întâmple în favoarea lor la finalul acestui parcurs. Răbdarea este un element cheie pe care 
trebuie să îl dezvoltați și să îl introduceți tot mai des în viața voastră, fiind chiar detaliul ce lipsește 
din relația voastră amoroasă. Încercați să luați cele mai bune decizii atunci când vorbiți cu persoana 
iubită și să ascultați cu răbdare ceea ce au de spus, astfel încât să se simtă ascultate și înțelese. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Deși Racii nu au avut foarte mult noroc în investițiile anterioare, acest lucru nu îi descurajează, ci îi 

face să fie mai atenți la detalii și la afacerile în care își pun banii. Nativii acestei zodii au dobândit o frică 
după ce și-au pierdut majoritatea banilor după ce au avut încredere în afacerile nepotrivite, însă acest 
lucru nu trebuie să vă descurajeze să vă îndepărtați de visul vostru. Este ziua perfectă în care să începeți 
iar primii pași în investițiile voastre, așa că începeți acest drum cu o sumă mică.

LEU: 23 iulie – 22 august
Persoanele născute sub semnul zodiei Leu simt nevoia unei schimbări, iar ceea ce trebuie 

să facă este să își regândească puțin comportamentul, astfel încât să fiți acceptați și plăcuți de 
persoanele din jurul vostru. Sunteți temperamentali, iar acest lucru nu vă ajută deloc relația 
cu colegii de muncă, motiv pentru care simțiți nevoia de a vă impune în fața acestora pentru a 
ajunge unde vă doriți, alături de o echipă care să vă susțină cu adevărat. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii zodiei Fecioară au parte de o zi extrem de bună la locul lor de muncă, deoarece proiectul pe care tocmai l-au 

finalizat primește laudele pe care le merită. Fecioarele se bucură de multe cuvinte de încurajare din partea superiorilor, dar și din 
partea colegilor de muncă, motiv pentru care vedeți plin de entuziasm viitorul vostru. Astrele vă indică aceste momente speciale în 
cariera voastră pentru a vă demonstra că sunteți pe drumul cel bun și faceți ceea ce vă aduce împlinire.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanță nu au avut parte de o perioadă foarte benefică la locul de muncă, iar 

acest lucru se poate observa în interesul pe care aceștia l-au atribuit în activitățile atribuite. Acest 
dezinteres este observat rapid și de superiorii voștri, ceea ce nu îi face foarte fericiți, iar dacă nu 
faceți ceva ca să vă schimbați, atunci trebuie să vă pregătiți pentru a rămâne fără loc de muncă. 
Astrele vă recomandă să aveți mai mult interes față de locul de muncă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii zodiei Scorpion își dedică întreaga zi partenerului, iar acest lucru îi face foarte fericiți, motiv pentru care își 

doresc ca această relație să continue să se dezvolte într-un mod cât mai sănătos. Vă dați seama că ați găsit persoana care să 
vă completeze, să vă înțeleagă și să vă iubească așa cum meritați, ceea ce vă face să vă simțiți în al nouălea cer. Meritați să 
fiți iubit în acest fel, dar și să iubiți nebunește, așa că nu dați cu piciorul la această relație de vis. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Săgetător se bucură de o mărire de salariu la 

locul de muncă după efortul exemplar pe care l-au prezentat în ultimele proiecte pe care le-au 
realizat. Deși primiți laude din partea colegilor de muncă și a superiorilor, nu trebuie să vă culcați 
pe o ureche și să munciți mai puțin, fiind momentul oportun pentru a vă arăta devotamentul și 
pasiunea pe care o aveți față de ceea ce faceți în cadrul locului vostru de muncă.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Capricorn au avut de foarte mult timp 

în plan să își deschidă o afacere, iar acum este momentul ideal pentru a își transforma 
visele în realitate. Deși știți cât de riscant este să vă aventurați în domeniul ce vă 
pasionează, acest lucru nu vă descurajează, chiar vă oferă mai multă competitivitate. 
Încercați să ieșiți în evidență cu planurile creative pe care le aveți. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii acestei zodii trec prin foarte multe stări neplăcute și încearcă să le ascundă față de persoanele din 

jurul lor, însă acesta nu este modul ideal prin care să tratați situațiile dificile din viața voastră. Frustrările se adună, 
iar fiecare energie negativă pe care o adăugați acestui amalgam de emoții vă aduce tot mai aproape de o cădere 
nervoasă. Cereți ajutorul persoanelor din jurul vostru pentru a rezolva toate situațiile din viața voastră.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Simțiți o atracție față de o persoană de sexul opus, iar deși nu sunteți 

tipul de persoană care să facă primul pas, ceva din interiorul vostru vă spune 
să nu ratați această șansă. Astrele au organizat scenariul perfect pentru ca 
această interacțiune să decurgă exact așa cum v-ați imaginat așa că tot 

ce trebuie să faceți este să vă bucurați de moment din plin.

HOROSCOP
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Despre Brâncuși
  „Dacă sculptorul Brâncuși n-ar fi artistul mare 
care este, ar trebui salutat până la pământ 
tocmai pentru că ia o atitudine și se străduește 
să se ridice până la cea mai dezinteresată. Lui 
nu-i place să farmece pe nimeni, el nu atrage 
decât admirația spectatorului neliniștit, și 
prea puțin îi pasă dacă bolovanul lui, zgâriat 
cu câteva linii sumare, se vinde, sau dacă se va 
întoarce în pământul din care a fost aruncat la 
suprafață de târnăcopul unui visător distrat și 
cu intuiții”. 

Tudor ARGHEZI
(Din cronica expoziției „Tinerimea Artistică", în 

„Seara", 3 mal 1914) 

    Răspund unor întrebări care mi-au fost puse de cu-
rând în Cărbuneștii Gorjului: „Arghezi a fost prieten cu 
Brâncuși ? „Cum s-au cunoscut și ce relații au existat 
între ei!?” 
    Este un capitol vast și interesant din viața lui Arghezi, 
prietenia, colaborarea și relațiile dintre el și marii oa-
meni de artă și cultură ai acestui secol. Despre relația 
Arghezi - Brâncuși s-a scris însă extrem de puțin, lip-
sind din relatările criticii și istoriei de specialitate unele 
detalii care interesează atât biografia lui Brâncuși cât 
și aspecte ale vieții artistice în preocupările celuilalt. 
Izvorul legăturii, într-un fel unică și revelatoare, trebuie 
căutat în jurul anilor 1914, în momentul de efervescență 
artistică a societății „Ileana” înființată de Bogdan-Pitești 
și a expoziției grupului „Artiștilor independenți”… 
    Citez din notele pregătitoare ale unor tablete privind 
activitatea lui Bogdan-Pitești și atmosfera de lucru cre-
ată unor artiști care nu s-au desmințit: „Contribuția lui 
Bogdan-Pitești la cultură, era o contribuție tacită. El a 
fondat Societatea Ileana, care a fost cea dintâi societa-
te de adevărată cultură românească... El a înființat-o în 
întregime. El i-a dat și numele. A scos și o revistă „Ilea-
na", o foarte frumoasă revistă... Bogdan Pitești era un 
artist înnăscut și în literatură era tot atât de priceput 
ca în pictură... El l-a sprijinit pe Brâncuși. Adeseori spu-
nea: „... mă, voi nu vă dați seama, e aici un artist de 
mare valoare, unul Brâncuși!“... Dar, pe Brâncuși, pri-
ma dată l-am relevat la o așa-zisă expoziție a „Artiștilor 
independenți", care era peste drum de o parte a Ateneu-
lui unde era sala oficială de expoziție și unde se perindau 
toate nulitățile oficiale... Cîțiva artiști, tot sub imboldul 
lui Bogdan-Pitești, au făcut un fel de societate și acești 
„independenți” s-au manifestat cu o expoziție separa-

„Ce semeț erai odinioară, dragul meu, de n-ai mai fi fost. Și ce mojic! Ce mitocan! 
Ce bădăran! Nu te mai recunosc. Parcă în hainele tale a intrat alt om și parcă celălalt 
a plecat în pielea goală, pe undeva, prin ceruri ori în iad. Botul nu-ți mai e așa de 
gros, fălcile ți-s mai puțin dolofane și ai început, Doamne!, și să surâzi cu buzele alea 
groase, șterse de unsoare. Ceafa ți s-a mai tras, gușa s-a mai moderat, burta caută 
un relief mai aproape de spinare. Nici părțile de dindărăt nu mai sunt atât de expre-
siv dominante, dedesubtul croielii scurte” – iată un pasaj din pamfletul de pomină, 
grație căruia „celui mai mare îmblânzitor al verbului românesc” i s-a oferit ocazia 
unui… sejur – „eveniment de proporţii istorice” –, în preajma Coloanei lui Brâncuși, 
întru „mai buna înțelegere” a Lucrării sculptorului. (v.v.)  

tă de cea numită 
Salonul Oficial... 
Dedesubt era o câr-
ciumă. Ca să te sui 
la sala de expoziție 
trebuia să calci pe 
niște trepte de lemn 
care se legănau sub 
picioare... Acolo am 
văzut prima și defini-
tiva lucrare artistică 
a lui Brâncuși. Ea se 
numea Cumințenia 
Pămîntului... Era 
un om, cam bleg și 
prost, uimit de ce 
vedea și care se uita în gol... Admirabilă lucrare!... Se 
vedea pe figura lui omul stupid și uimirea lui... Atunci 
am luat contact cu Brâncuși”. Într-o tabletă apărută în 
1914, Arghezi nota: „Opera lui Brâncuși face parte din 
acea frumusețe particulară care pare comunului urâtă și 
aduce, prin analogie, aminte de Sfintele Scripturi, neîn-
trecute ca frumusețe literară... Acest urât frumos, acest 
urât admirabil, n-are să placă decât unui de tot primitiv 
sau unui intelect excepțional de uman și de rafinat — 
ceea ce-i tot una — și societatea „civilizată” numai după 
o deprindere se va învăța să-l aprecieze”.      
    Prieten direct cu Brâncuși, Arghezi n-a fost niciodată. 
De altfel, tânărul sculptor când pleca pe jos la Paris, Ar-
ghezi era la Geneva și mai apoi în țară izbucnea războiul 
— și pauzele de viață nu i-au întâlnit vreodată în nici un 
unghi al ei, fiecare rămânând pe un meridian separat. 
Dar această distanță nu a umbrit și nu a știrbit primele 
afirmații. Cu ocazia realizării unui film Brâncuși de către 
Studioul Alexandru Sahia din București, la 12 iunie 1966, 
Arghezi a creionat, drept introducere, următorul text pe 
care-l redau în întregime, sinteză a relației de spirit cu 
marele artist. 
    „Probabil că împrejurarea de a fi deosebit în larma 
dușmănoasă acum vreo 50 de ani cel dintâi de Constantin 
Brâncuși, neam din neamul meu gorjan încă de pe când 
intimidat și necăjit expunea într-o sală anapoda impro-
vizată deasupra unei cârciumi contiguă, cu oficialul Ate-
neu Român, uimitoarea lui Cumințenie a Pământului, mă 
împinge să pun câteva rânduri noi la începutul acestui 
film. Țăranul oltean, sărac și desconsiderat, și-a impus 
geniul care e și al lui și al poporului nostru, peste toată 
fața pământului. După Rodin, autorul celebrei sale La 
pensee, Brâncuși e considerat pretutindeni ca apostolul 
în sculptură al artelor înnoite. În America apariția nou-
lui maestru a determinat o școală nouă și o estetică ne-
prevăzută. El, ca și poporul nostru întreg, a împrospătat 
arta mare pe tăcute și primind toate condițiile minore 
ale unei vieți de început din cele mai aspre și mai ostile. 
Brâncuși sintetizează universal într-adevăr geniul inte-
gral al neamului din care a ieșit. 
    Noi românii n-am dat civilizației nici catedrale, nici 
o istorie imperială. Am dat în schimb câteva mari valori 
de artă și de gândire popoarelor lumii. Am avut prin ur-
mare, o chemare căreia și în pictură și în muzică și în li-
teratură cât și în sculptură i-am făcut onoare, adăogând 
la zestrea frumoasă a omenirii mărgăritarele smulse din 
scoicile apelor noastre. Brâncuși e o revelație și un 
simbol. Coloana lui fără sfârșit urcă de-a dreptul 
în zenit”.

BARUȚU T. ARGHEZI
Luceafărul, 7 decembrie 1968
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SmartLab la Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși” Peștișani SmartLab la Liceul Tehnologic ,,Constantin Brâncuși” Peștișani 

Cei peste 430 de elevi ai Liceului Tehnologic 
”Constantin Brâncuși” Peștișani vor avea posibi-
litatea, în curând, să se bucure de echipamente 
și resurse tehnologice digitale moderne, într-un 
laborator inteligent care va fi organizat și dotat la 

nivelul liceului.
Dotarea cu laborator inteligent a unităților 

de învățământ preuniversitar se va realiza în 
cadrul proiectului SmartLabs, finanțat prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență, va-
loarea totală a contractului de finanțare fiind 
de 295.133,90 lei, fonduri nerambursabile din 
partea Uniunii Europene.

Obiectivul general al proiectului constă 
în creșterea accesului la mijloace moder-
ne de învățare pentru elevi și consolidarea 
competențelor digitale în utilizarea instru-
mentelor de tip ”laborator inteligent” pen-
tru cadrele didactice, creșterea accesului la 
educație pentru grupurile vulnerabile, comba-
terea excluziunii sociale, a absenteismului și 
abandonului școlar.

La Liceul Tehnologic ”Constantin Brâncuși” 
Peștișani învață peste 430 de elevi și peste 40 
de cadre didactice care vor avea astfel șansa, 

să își desfășoare activitatea în condiții optime din 
punct de vedere tehnic și educațional, laboratorul 
inteligent fiind un argument solid pentru un proces 
educațional de calitate, modern și incluziv.

Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” Târgu Jiu iubit Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” Târgu Jiu iubit 
din ce mai mult de elevidin ce mai mult de elevi

Laboratorul inteligent de la Peștișani va fi do-
tat cu tablă interactivă, imprimantă 3D, scanner 
3D, kit robot educațional, kit robotic complet 
pentru utilizatori începători și/sau avansați, cre-
ioane 3D, kit ochelari de realitate virtuală VR/AR, 
sistem videoconferință și sistem sunet, sistem All-
In-One de ultimă generație, cameră de documen-
te și software educațional.

Totul pentru elevii și cadrele didactice care 
își desfășoară activitatea la Liceul din Peștișani 
mai ales că, unitatea de învățământ școlarizează 
elevi pentru învățământul liceal, la specializarea 
Tehnician operator tehnică de calcul, acolo unde 
laboratorul inteligent, cu toată dotarea aferentă, 
se va potrivi de minune.

Văzând că societatea, astăzi, pune din ce în 
ce mai mult accentul pe digitalizare mai ales în 
contextul unei oarecare vulnerabilități reprezen-
tată de dezvoltarea inteligenței artificiale la nivel 
internațional, credem că familiarizarea elevilor 
cu tehnică digitală modernă reprezintă un avantaj 
și, cel puțin o speranță că viitorul poate fi unul 
mai bun.

ALIN DOBROMIRESCU

Prin proiectele implementate de către doamna 
manager Mariana Ghițulescu, pentru elevii de 
gimnaziu, cum ar fi: „JOCUL DE-A ȘCOALA... în 
școală” sau a „cursurilor de arta actorului ca in-
strument de educație” Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu devine iubit din ce mai mult 
de elevii gorjeni. 

„JOCUL DE-A ȘCOALA... în școală” este o meto-
dă non formală prin care elevii experimentează o 
parte din programa de la Limba și literatura româ-
nă a claselor V-VIII. Grupuri de actori ai teatrului 
târgujian se deplasează în școli, unde sala de clasă 
devine o sală de teatru, iar elevii sunt spectatori 
activi. Învață de la actori, prin joc, anumite ope-
re literare care sunt în programa școlară a clasei 
respective. Jocul devine un instrument de preda-
re și învățare a operelor literare. Interesant, nu-i 
așa? Anul trecut actorii au fost oaspeții mai multor 
școli din județ, nu numai în municipiul Târgu Jiu. 
Activitatea continuă și în acest an, iar elevii, care 
au auzit sau au participat la astfel de lecții sunt 
nerăbdători să se întâlnească cu actorii chiar la ei 
în clasă. Doamna Rodica Gugu Negrescu îmi spunea 
sâmbătă, 10 februarie 2024, că abia așteaptă să se 
întâlnească în continuare cu elevi de toate vârstele 
pentru a duce materia școlară mai aproape de ei.   

Referitor la cursurile de arta actorului ca in-
strument de educație începute anul trecut se con-
tinuă și anul acesta, sâmbăta. Ele sunt gratuite, se 
desfășoară între orele 10 – 12:20 la teatru ori la 
Muzeul Județean Gorj și sunt organizate pe grupe 
de vârstă: 6 – 7 ani, 8 – 10 ani, 11 – 14 ani și 15 – 19 
ani. Fiecare grupă are 2 – 4 actori ca instructori și 
timp de 50 de minute pentru grupele mici, 6 – 10 
ani, sau 80 de minute, grupele mari, 11 – 19 ani, 
îi învață pe elevi cum să scape de inhibiții, trac și 
emoții prin jocuri și exerciții distractive. 

La aceste cursuri înscrierile se fac săptămânal, 

până joia, pentru sâmbăta care urmează, prin e-
mail la adresa: educatie.elviragodeanu@gmail.com 
în care se specifică numele și prenumele copilului 
și grupa de vârstă.     

Prin aceste activități, Mariana Ghițulescu, ma-
nagerul teatrului, își propune să-i scape pe elevi 
de inhibiții, de trac și emoții. Instructorii sunt toți 
actori ai teatrului și din ce mai iubiți de elevii care 
participă la aceste cursuri. „În cadrul acestor cur-
suri se fac exerciții și jocuri pentru dezvoltarea 
memoriei și atenției, pentru a scăpa de inhibiții 
și emoție. Atelierele sunt organizate săptămânal, 
sâmbăta, pe grupe de vârstă și se desfășoară cu 10 
până la 15 copii într-o serie, pentru că ne dorim ca-
litate, nu cantitate și au rolul de a ajuta copiii să-și 
dezvolte încrederea în sine, spontaneitatea și co-
municarea. Este un proiect care prinde din ce în ce 
mai mult la elevi”, a declarat Mariana Ghițulescu.  

Sâmbătă, 10 februarie 2024, am mers cu nepoa-
ta mea Sara Gabriela Grindeanu, care este în grupa 
8 – 10 ani, la Muzeul Județean Gorj unde s-au ținut 
cursurile. Acolo am stat de vorbă cu doamna mana-
ger, care mi-a vorbit despre proiectele dumneaei, 
actuale și de viitor. Am fost surprins plăcut să mă 
întâlnesc cu doamna profesoară de învățământ pri-
mar Hanu Delia care a venit cu fiica sa și 14 elevi din 
clasa a II-a de la Liceul Tehnologic „Roșia Jiu” din 
Fărcășești. Ne-am mai întâlnit și anul trecut, pe 25 
noiembrie 2023, la Căminul Cultural „Pompiliu Mar-
cea” din comuna Scoarța la cea de-a patra ediție a 
concursului de recitare poezii și interpretare cânte-
ce patriotice, „Trăiască România Dodoloață!”, dedi-
cat Zilei Naționale a României, unde a participat la 
concurs cu elevi de la Liceul Tehnologic „Roșia Jiu”, 
acolo unde director este profesoara Liliana Bugă. 

Am stat și cu dumneaei puțin de vorbă, în spe-
cial despre teatru. A spus că are elevi talentați și 
ascultători, iar părinții o sprijină și-i sunt aproape 
în toate activitățile pe care le desfășoară de comun 

acord. Anul trecut, a participat cu acești elevi la 
Festivalul Național de Teatru „Niște Țărani” de la 
Văleni, județul Olt cu piesa „Pupăza din tei” de Ion 
Creangă și au obținut premiul III. Tot anul trecut, 
au fost gazda acțiunii „JOCUL DE-A ȘCOALA... în 
școală”, inițiat de Teatrul Dramatic „Elvira Godea-
nu” Târgu Jiu, iar acum a venit cu 15 elevi din clasă 
pentru a participa și la cursul de arta actoriei. 

A precizat că are peste 20 de ani de activita-
te educațională și am rămas plăcut impresionat de 
implicarea sa activă în activitățile extrașcolare și 
cât de mult o iubesc elevii și o apreciază părinții. 
La plecare, doamna Marga Beldianu i-a mulțumit 
pentru această acțiune și a și scris pe pagina de 
socializare a doamnei învățătoare următorul mesaj: 
„Vă mulțumim, doamna învățătoare pentru această 
experiență! Vă mulțumim, tuturor celor implicați 
în proiect! Copiii noștri astăzi au fost fericiți și 
entuziasmați!”. 

Mă bucur să întâlnesc asemenea oameni! Felici-
tări tuturor!

GIGI BUȘE
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Valoarea totală maximă 
a schemei de ajutor de stat 
este de: 126.694.400 lei re-
prezentând echivalentul a 
25.600.000 euro, pentru sec-
torul suin; 151.934.300,00 
lei reprezentând echiva-
lentul a  30.700.000 euro, 
pentru sectorul avicol și 
se asigură de la bugetul de 
stat, prin bugetul Ministe-
rului Agriculturii şi Dezvol-
tării Rurale (MADR) pe anul 
2024. 

,,Cuantumul ajutoru-
lui de stat  este de: 100 
euro/UVM pentru capaci-
tatea de producție suine la 
îngrășat și/sau animale de 
reproducție, respectiv scoa-
fe și/sau scrofițe montate; 
100 euro/UVM pentru capa-
citatea de producție pui de 
carne, pui de curcă, găini 
reproducție rase grele și/
sau tineret de reproducție, 
găini ouătoare și/sau tine-
ret de înlocuire, precum și 
pui de găină eclozionați și/
sau pui de curcă eclozionați. 
Cererile de solicitare a aju-
torului de stat și documen-
tele justificative se depun/ 
transmit la Centrele Jude-
ţene ale APIA, pe raza că-
rora își au sediul social sau 
unde au depus cererea de 
plată pentru M14 sau DR 06. 
Documentele depuse/trans-
mise în copie de către be-

APIA: Sprijin financiar pentru APIA: Sprijin financiar pentru 
susținerea activitații crescătorilor susținerea activitații crescătorilor 
din sectorul suin și avicoldin sectorul suin și avicol
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură 
(APIA) informează potențialii beneficiari că până la 
data de 14 martie 2024 inclusiv, primește cereri de 
solicitare aferente schemei de ajutor de stat pentru 
susținerea activitații crescătorilor din sectorul suin și 
avicol în contextul crizei provocate de agresiunea Ru-
siei împotriva Ucrainei.

neficiar vor purta sintagma 
„conform cu originalul”, 
vor fi datate şi însuşite prin 
semnătură de către benefi-
ciar. Valoarea totală a aju-
torului ce poate fi acordată 
pentru fiecare beneficiar 
nu depăşeşte echivalentul 
în lei a 280.000 euro”, se 
arată într-un comunicat 
de presă, transmis de APIA 
Gorj.

Cursul utilizat este cel 
stabilit la rata de schimb 
de 4,9334 lei pentru 1 euro. 
Schema se cumulează cu 
orice alte scheme de spri-
jin finanţate de la bugetul 
de stat pe secţiunea 2.1 
- Cuantumuri limitate ale 
ajutoarelor pct. 62 lit. a) 
întreprinderi care îşi des-
făşoară activitatea în do-
meniul producţiei primare 
de produse agricole din 
Comunicarea Comisiei Eu-
ropene (2023/C 1.188), cu 
respectarea pragului maxim 
de 280.000 euro/beneficiar. 
Plata ajutorului de stat se 
efectuează de către APIA – 
Aparat Central până la data 
de 30 iunie 2024, în baza 
cererilor autorizate la pla-
tă de către Centrele APIA. 
Se pot efectua plăți și după 
această dată pentru conturi 
invalide, dar nu mai târziu 
de 31 decembrie 2024.

C.P.

Cel mai vizitat obiectiv turistic din județul Gorj, anul 
trecut, a fost Peștera Polovragi, monumentul natural 
atrăgând peste 70.000 de vizitatori.

Peștera Polovragi, cel mai vizitat obiectiv 
turistic din județ, cu peste 70.000 de vizitatori

După ce a fost prelu-
ată de Primăria Po-
lovragi de la Muzeul 

Județean Gorj în anul 2019, 
numeroase îmbunătățiri au 
fost aduse Peșterii Polovragi. 

Astfel, s-au investit sume 
importante în iluminatul in-
terior, obiectivul devenind 
un magnet pentru turiști. Po-
trivit edilului Gheorghe Epu-
re, anul trecut, Peștera Po-
lovragi a atras peste 70.000 
de vizitatori, cu o medie a 
încasărilor de circa 25.000 
de lei pe zi. Astfel, anul 2023 
a fost unul productiv pentru 
administrația locală din acest 
punct de vedere, obiectivul 
turistic băgând în bugetul 
local peste 1 milion de lei. 
,,Din sumele obținute, pu-
tem face mai multe lucrări 
edilitar-gospodărești în lo-
calitate, însă circa jumătate 
din banii pe biletele de vizi-
tare a Peșterii Polovragi se 
duc pe cheltuilelile de per-
sonal și cele cu întreținerea 
obiectivului”, a declarat 
primarul din Polovragi. Per-
sonalul care deservește in-
trarea în peșteră este format 
din doi casieri și patru ghizi 
turistici. 

Peștera Polovragi se poa-
te vizita în fiecare zi, în in-

tervalul orar 09:00-19:00, 
prețul unui bilet fiind de 10 
lei pentru elevi și studenți și 
20 de lei pentru adulți. 

Peștera lui Zamolxe sau 
peștera Polovragi, este situ-
ată în Polovragi, județul Gorj 
și devine un obiectiv pe care 
nu îl poți rata o dată ajuns 
în zonă. Peisajele de vis, ae-
rul curat și liniștea zonei vor 

face dintr-o simplă plimbare o 
adevărată experiență cu adevă-
rat memorabilă. 

Spre deosebire de alte 
peșteri, Peștera Polovragi are o 
temperatura constanța de circa 
8-9 grade Celsius, fiind astfel 
călduroasă și potrivită pentru 
vizitare în aproape orice peri-
oada a anului.
IZABELLA MOLNAR

Gorjenii care au econo-
mii puse deoparte şi vor să 
le dea cu împrumut statu-
lui pot cumpăra, în această 
perioadă, titluri de stat prin 
intermediul Programului Te-
zaur.

Gorjenii pot investi în ti-
tlurile de stat cu maturități 
de 1 și 3 ani, cu dobânzi 
anuale de 6% și, respectiv, 
6,75%, până la începutul lu-
nii martie. 

Titlurile de stat au valoa-
re nominală de 1 leu și sunt 
în forma dematerializată.

„Titlurile de stat pot fi 

Gorjenii pot împrumuta statul 
prin programul Tezaur

cumpărate: între 12 februa-
rie  – 7 martie 2024 online, 
numai de către persoanele 
fizice care sunt înregistrate 
în SPV pentru titluri lansate 
prin intermediul unităților 
Trezoreriei Statului; între 
12 februarie – 8 martie 2024 
de la sediul unităților Tre-
zoreriei Statului și între 12 
februarie – 7 martie 2024 în 
mediul urban și 12 februa-
rie – 6 martie 2024 în me-
diul rural, prin subunitățile 
poștale ale C.N. Poșta Ro-
mână S.A.”, anunță Ministe-
rul de Finanțe.

Dobânda este anuală, plăti-
bilă la termenele prevăzute în 
prospectul de emisiune. De ase-
menea, titlurile de stat emise în 
cadrul programului Tezaur sunt 
transferabile și se pot răscumpă-
ra în avans. 

Un investitor poate efectua 
una sau mai multe subscrieri în 
cadrul unei emisiuni. Investitorii 
au posibilitatea anulării subscri-
erilor deja efectuate doar în pe-
rioada de subscriere, prin depu-
nerea unei cereri. 

Sunt eligibile persoanele fizi-
ce care au împlinit vârsta de 18 
ani la data efectuării subscrierii. 
Veniturile obținute din investirea 
în titluri de stat lansate de Mi-
nisterul Finanțelor sunt neimpo-
zabile. 

Fondurile obținute de Minis-
terul Finanțelor în calitate de 
emitent, ca urmare a emisiunii 
de titluri de stat, vor fi utiliza-
te pentru finanțarea deficitului 
bugetar și refinanțarea datoriei 
publice.

I.I.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

Consiliul Județean 
Gorj a semnat luni, 12 fe-
bruarie, contractul pen-
tru furnizarea celor 27 
de microbuze electrice 
școlare, pentru transpor-
tul elevilor din județ. 

Finanțarea este asi-
gurată prin Programul 
Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR) și 
vizează îmbunătățirea 
condițiilor de transport, 
prin furnizarea de autovehicule „ver-
zi”. 

Valoarea totală a proiectului este 
de peste 36 de milioane de lei, inclu-
siv TVA.

Potrivit contractului, în următoa-
rele 5 luni, urmează a fi furnizate în 
județul Gorj un număr de 27 de micro-
buze electrice școlare de 16+1 locuri.

„Proiectul nu se limitează doar 
la asigurarea mobilității urbane ver-

27 de microbuze electrice 27 de microbuze electrice 
pentru elevii din Gorjpentru elevii din Gorj

zi, el reprezintă, de asemenea, 
o modalitate prin care susținem 
accesul la educație pentru elevii 
din zonele cu populație scăzută. 
Ne dorim ca nicio distanță să nu 
fie o piedică în calea cunoașterii 
și învățării, acest pas făcându-se 
în armonie cu protejarea mediului 
înconjurător”, a transmis Consiliul 
Județean Gorj.

I.I.

A rămas fără permis după ce a fost 
prins conducând cu 170 km/oră
Un gorjean din satul Peșteana a rămas 
fără dreptul de a mai conduce autove-
hicule pe o perioadă de 4 luni și a pri-
mit o amendă consistentă din partea 
polițiștilor, după ce a fost înregistrat de 
radar conducând cu o viteză de 170 km/
oră.

„La data de 11 februarie a.c., polițiști 
din cadrul Poliției Orașului Turceni au de-
pistat un bărbat de 39 de ani, din locali-

tatea Peșteana, care circula, pe DN 66 
Sărdănești, cu viteza de 170 km/h, fapt 
înregistrat cu aparatul radar. Polițiștii 
au luat măsura suspendării dreptului de 
a conduce al bărbatului pe o perioadă 
de 4 luni, fiindu-i eliberată o dovadă 
fără drept de circulație. De asemenea, 
bărbatul a fost sancționat cu amendă în 
valoare de 1.650 de lei”, a anunțat pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.
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C. Virgil Gheorghiu, ,,Ora 25”, o capodoperă a romanului C. Virgil Gheorghiu, ,,Ora 25”, o capodoperă a romanului 
românesc din literatura exilului(I)românesc din literatura exilului(I)

Motto:
,,Consider ,,Ora 25” una din cele 

mai mari cărți ale generației noastre, 
din toate țările.”

,,Socotim că este de datoria fiecărui 
român să-l citească, nu numai că este 
vorba despre cea dintâi creație literară 
importantă a emigrației românești, ci 
și pentru că revelează un aspect al is-
toriei contemporane pe care niciun alt 
scriitor european sau american nu l-a 
pus în lumină cu atâta claritate și atât 
de pătrunzător”

Mircea Eliade

Înainte de toate, câteva repere 
bibliografice se impun.  C. Virgil 
Gheorghiu, scriitor și jurnalist ro-

mân, s-a născut pe 09 septembrie 1916, 
în comuna Războieni, județul Neamț, o 
localitate cu nume predestinat, în sen-
sul că a apărut pe lume în timpul Pri-
mului Război Mondial, când România, 
după o neutralitate provizorie, a intrat 
în război alături de Antanta, ca apoi 
să cunoască teroarea celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, sursă de inspirație 
pentru capodopera sa romanescă, ,,Ora 
25”. Urmează cursurile unui liceu mi-
litar la Chișinău și Cernăuți, dar, după 
studiile liceale, renunță la cariera mili-
tară și se înscrie la Facultatea de Litere 
și Filosofie a Universității București. De-
butul se produce cu o carte de poezii cu 
titlul” Viața de toate zilele a poetului”. 
Urmărind câteva numere ale Revistei 
Fundațiilor Regale din 1936, pe ultima 
copertă, verso, la rubrica „Opere pre-
miate ale tinerilor scriitori” apare și C. 
Virgil Gheorghiu cu „Marea Vânătoa-
re” și „Drept și viață”. Pentru volumul 
„Caligrafie pe zăpadă”(1940), primește 
Premiul „Fundației Regale „Carol al 
II-lea”. În același an debuteză ca re-
porter la ziarul „Timpul”, colaborează 
la „Universul”, „Curentul” și „Univer-
sul literar”. În 1939 se căsătorește cu 
Ecaterina Burbea, avocată la Curtea de 
Apel din București.

În timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial este trimis pe front în calitate 
de reporter și publică reportaje în ma-
rile cotidiene, apărute și în volumele: 
„Ard malurile Nistrului” (1941), „Am 
luptat în Crimeea” (1942), ”Cu submari-
nul la asediul Sevastopolului” (1942). În 
1943 scrie primul său roman și în același 
an e numit atașat cultural la Ambasada 
română din Zagreb, Croația. Închiderea 
granițelor românești l-a determinat să 
ia calea exilului. Împreună cu soția, 
evreică, traversează Europa Centrală și 
timp de doi ani trec prin experiența la-
gărelor postbelice. În 1947, refugiat în 
Germania, studiază teologia, la Heidel-
berg, iar în 1948 se stabilește în Franța, 
este hirotonisit preot la Biserica Româ-
nă „Sfinții Arhangheli” din Paris (1963). 
Își continuă activitatea  literară, publi-
când în jur de 40 de volume. Apariția 
romanului proeminent  „Ora 25”, în 
1949, în limba franceză, apoi tradus 
în alte 30 de limbi, fiind și ecranizat, 
îi aduce celebritatea în lume. Scriitor 
și veritabil intelectual, cu o biografie 
ieșită din comun, se stinge din viață pe 
22 iunie 1992 la Paris.  

Pleacă în lumea fără de întoarcere, 
dar cu o anumită consolare, împăca-
re sufletească, având în vedere că în 
1991, deci cu un an înainte de a-și da 

obștescul sfârșit, romanul său, „Ora 
25”, apare și în românește, tradus  fiind 
de către Monica Lovinescu, fiica criticu-
lui și istoricului literar Eugen Lovinescu. 
Apare în mai multe ediții, a patra în 
Editura” Sens”, Arad, 2017, cu Prefața 
de la prima ediție semnată de Gabriel 
Marcel, Paris, 1949, în Colecția „Omul 
și lumea”. Este un roman original, 
obiectiv, realist, de creație și analiză, 
inspirat din experiența trăită în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial și în 
anii postbelici. Titlul romanului, mai 
puțin obișnuit, impresionant, stârnește 
interesul, curiozitatea cititorului, dar, 
pe parcursul acțiunii, află semnificația 
acestuia.

,,Romanul meu, afirmă Traian Ko-
rugă, alias C. Virgil Gheorghiu, va fi o 
istorie reală. Personajele vor exista în 
realitate”. “Eroii mei sunt toți oamenii 
de pe fața pământului. Întrebat ce ti-
tlu dă romanului, iată și răspunsul:”Ora 
25”, a zis Traian. „Acesta este timpul în 
care orice încercare de salvare e prea 
târzie: ”Chiar și Messia dacă ar vrea, ar 
fi prea târziu. Nu ultima oră, ci o oră 
după cea din urmă oră. Este cu precizie 
timpul societății occidentale.”

Se referă la societatea tehnică occi-
dentală, în care omul este privit numai 
în dimensiune socială, ca un robot. So-
cietatea tehnică poate crea confort, nu 
însă și spirit. 

,,Declinul Occidentului” este lucra-
rea principală a filosofului german Os-
wald Spengler (1880-1936) în care pune 
accentul pe criza culturii umane. Tot 
el scrie și „Omul și tehnica.”  Despre 
decăderea morală a societății tehnice 
a scris și Ernesto Sabato: ”Pe măsură 
ce turnul cunoașterii e tot mai impu-
nător, iar partea închisă în el tot mai 
înspăimântătoare, omul de pe stradă e 
tot mai neînsemnat, iar singurătatea lui 
tot mai incertă.”

Originalitatea scriitorului C. Vir-
gil Gheorghiu se observă și în structu-
ra compozițională a romanului. Prima 
parte cu titlul „Fântâna” reprezintă, 
după opinia noastră, partea introduc-
tivă a scrierii, în care sunt prezentate 
elementele premergătoare ale acțiunii, 
spre a înlesni înțelegerea acesteia de 
către cititor. Este un fel de prolog. Ur-
mează cele cinci capitole: „Cartea în-
tâi”, Cartea a doua”, „Cartea a treia”, 
„Cartea a patra” și ”Cartea a cincea”. 
,,Intermezzo” şi ,,Epilog” sunt ultimele 
capitole. Acţiunea romanului se des-
chide cu prezentarea unor fapte ce se 
petrec într-un sat ardelean, Fântâna. 
Facem cunoştinţă cu cele trei familii 
din care fac parte protagoniștii aces-
tei capodopere, Traian Korugă, un in-
telectual de mare clasă, scriitor cu o 
sensibilitate filosofică, Nora, soția lui, 
o evreică, femeie instruită și puterni-
că (“Sunt o femeie care luptă cu toate 
puterile ființei ei, cu tot instinctul și 
cu toată luciditatea ei, ca să-și apere 
dreptul la viață!”) de asemenea, Jo-
hann Moritz, un om simplu, şi cu alte 
personaje, Alexandru Korugă, tatăl lui 
Traian Korugă, preot în localitatea Fân-
tâna, un om cultivat care putea avea o 
carieră universitară, şi Suzana, soția lui 
Johann Moritz, provenită dintr-o fami-
lie înstărită, o femeie care dovedește, 
prin comportamentul ei, statornicie în 
dragostea față de soț.

Johann Moritz, un tânăr de 25 de 
ani, singur la părinți, extrem de să-
rac, lucrând în gospodăria preotului, 
dorește să plece în America pentru 
a face rost de bani spre a cumpăra 
ogorul lui Nicolae Profir, pe care să-și 
construiască o casă. După cum se știe, 
în prioada interbelică, mulți ardeleni 
s-au dus în America, în același scop. 
Pentru că îi căzuse cu tronc la inimă 
Suzana, fiica lui Iorgu Iordan, un om 
foarte agresiv, de care se teme per-
manent, Johann Moritz renunță la ple-
carea peste ocean, desi preotul Ale-
xandru Korugă îi pregătise un sac cu 
merinde. Creând un moment roman-
tic de iubire între cei doi îndrăgostiți, 
sub clar de lună, Suzana îi adresează 
iubitului ei întrebarea: ”Oare și noi 
avem stelele noastre pe cer?”

Scena admirării ogorului pe care 
voia să-l cumpere, pentru Johann Mo-
ritz, o adevărată ființă vie, alături de 
Suzana, este similară cu cea din roma-
nul ,,Ion” al lui Liviu Rebreanu.

Sosit la Fântâna, comuna lui natală, 
însoțit de un coleg de facultate, Traian 
Korugă, scriitor și filosof, dorește să-și 
cumpere un teren cu drepturile lui de 
autor, pentru construcția unei case. În 
continuare, printr-o digresiune, Traian 
Korugă filosofează, își prezintă propri-
ile reflecții despre viață și problemele 
ei. 

,,Cartea Întâi” începe cu eliberarea 
din închisoare a lui Iorgu Iordan, care 
fusese condamnat la 10 ani pentru uci-
derea soției, Iolanda, mama Suzanei și 
înrolarea lui în armata germană, fiind 
de această etnie.

Johann Moritz, care gândește cu o 
judecată matură, peste vârsta lui, că-
sătorit cu Suzana, având și doi copii, 
sunt ajutați de preotul Alexandru Koru-
gă să-și construiască o casă, profitând 
de banii oferiți de Traian Korugă.

Șeful postului de jandarmi din co-
muna Fântâna, un afemeiat, îi face 
avansuri Suzanei, dar aceasta, fide-
lă soțului, îl respinge categoric. În 
situația aceasta, fără scrupule, șeful de 
post le trimite ordine de rechiziționare 
lui Marcu Goldenberg, doctor în drept, 
și lui Johann Moritz, agricultor. Sunt 
duși la legiunea de jandarmi, apoi în-
tr-un lagăr de muncă. Începea calvarul 
vieții lui Moritz, considerat pe nedrept  
evreu. Alexandru Korugă, preotul, mer-
ge atât la legiunea de jandarmi cât și 
la prefect să le spună că Johann Mo-
ritz nu este evreu, el este un ortodox. 
Și intervenția lui Traian Korugă la mi-
nistrul de Război al României este za-
darnică. Șeful de post primește ordin 
să rechiziționeze și casele celor doi. O 
convinge pe Suzana să scrie o cerere de 
divorț, pentru a-și salva casa. 

Câțiva evrei, împreună cu Johann 
Moritz, cu complicitatea maiorului, 
reușesc să treacă în Ungaria cu gând de 
a pleca în America.

Traian Korugă se căsătorește cu 
Nora, directoarea ziarului românesc 
,,Occidentul”. Nu spune soțului că este 
evreică. Leopold Stein, tot evreu, avo-
cat, reușește să sustragă actele de stare 
civilă ale părinților Norei, în care scrie 
că sunt evrei și o sfătuiește să le ardă. 
Nora dă o declarație că nu este evreică. 
Cu plecarea celor trei evrei în America, 
cu aprobarea comitetului evreiesc de la 

Budapesta, nu și pentru Johann Moritz, 
nefiind evreu, începe „Cartea a doua”. 
Johann Moritz este arestat de polițiștii 
maghiari și torturat de gardieni, apoi, 
eliberat din închisoare, este dus la un 
lagăr de muncă.

Pentru semnificația ideilor expri-
mate de contele Bartholy, purtătorul 
de cuvânt al guvernului maghiar, în di-
alogul cu fiul său, Lucian, îl redăm în 
întregime:

„Cultura noastră, Lucian, a dispă-
rut. Ea avea trei calități: iubea și res-
pecta frumosul, obicei învățat de la 
greci, iubea și respecta dreptul- obicei 
învățat de la romani, iubea și respecta 
omul-obicei pe care l-a învățat, greu și 
foarte târziu, de la creștinism. Numai 
prin respectarea acestor trei simboluri, 
Omul, Frumosul şi Dreptul, a devenit 
cultura noastră occidentală ceea ce a 
fost. Și acum pierde cea mai importan-
tă moștenire, respectul și dragostea 
pentru om. Fără acest respect și aceas-
tă dragoste, cultura occidentală nu mai 
există. A murit!...”.

Când Lucian vine cu argumentul că 
de-a lungul istoriei au fost epoci mult 
mai negre, tatăl său îi dă dreptate și 
continuă discuția: „Dar noi învinsesem 
barbaria și începusem să prețuim omul; 
această etapă abia pornise. A apărut 
însă societatea civilizației tehnice care 
distruge tot ce am câștigat și creat 
timp de secole. Civilizația tehnică a 
reintrodus disprețul pentru om, exact 
ca în barbarie. Omul este astăzi redus 
doar la dimensiunea socială.” 

Lucian s-a uitat la ceas.
- „Ceasul meu a stat, a zis el. Vrei 

să-mi spui cât e ora, tată?”
- ,,Este ora 25!”
- ,,N-am înțeles! a zis Lucian”
- ,,Cred și eu că n-ai înțeles! Nimeni 

nu vrea să înțeleagă!
Este „Ora 25”, ora exactă a 

civilizației europene!”
Nu putem spune că acest roman este 

o operă strict autobiografică, chiar dacă 
autorul și soția sa au trecut prin aceste 
experiențe relatate aici, când oamenii 
erau obligați ,,să trăiască aventuri dra-
matice pe care nici scriitorii de romane 
senzaționale n-ar îndrăzni să le imagi-
neze. Traian Korugă și contele Bartholy 
sunt purtătorii de mesaj al autorului în 
această operă.

„Cartea a treia” continuă cu 
peripețiile lui Johann Moritz. Plecat din 
lagărul din Ungaria, sosește în Germa-
nia pe 21 iunie 1941, sub o altă identi-
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tate etnică impusă: Moritz Ianoș, ma-
ghiar, 32 de ani, lucrător necalificat. 
Lucrează într-o fabrică de nasturi cu 
deviza: disciplină, supunere, muncă, 
ordine, cu avertizarea că „le fotogra-
fiază și gândurile.” Lui Johann Moritz 
îi este teamă de tot ce este german, 
chiar și „de aerul pe care îl respiră”. 
Pentru că n-au voie să întrețină relații 
intime cu femeile germane, amenințați 
cu închisoare, sunt aduse femei polo-
neze din lagăre cu promisiunea că sunt 
puse în libertate dacă 6 luni fac dragos-
te cu bărbații din fabrică.

Bolnav de o dublă pneumonie, Jo-
hann Moritz stă în spital 2 luni, după 
care medicul îi dă un concediu cu reco-
mandarea să locuiască cu cineva pentru 
îngrijiri, rugând-o chiar pe o soră din 
spital, Hilda. Se căsătorește cu Hilda, 
având și un copil, Franz. 

Acest capitol se încheie cu o scri-
soare a lui Traian și a Norei, din Ragusa, 
Dalmația, expediată pe 20 august 1944, 
îngrijorați de viața părinților, Alexandru 
Korugă și soția sa. Se pare că a existat 
o premoniție. 

Începând cu următorul capitol, 
evenimentele se manifestă tumultu-
os, se precipită: România a capitulat, 
țara este ocupată de ruși. Doi țărani 
îl escortează pe Alexandru Korugă  la 
primărie, fiind deferit Tribunalului Po-
porului condus de Marcu Goldenberg, 
eliberat de ruși din închisoare, pentru 
că a ucis în lagăr un evreu. Din com-
pletul de judecată făceau parte oameni 
simpli, Aristița, mama lui Johann Moritz 
și Ion Călugăru, cel care, cu 15 ani îna-
inte, a ucis un jandarm.

Preotul Alexandru Korugă, procuro-
rul George Damian și opt țărani înstăriți 
sunt condamnați, fiind împușcați la 
marginea gropii de gunoi chiar de că-
tre Marcu Goldenberg. Preotului, care 
nu murise, i se imputa că a rostit o 
rugăciune pentru o bandă de fasciști. 
Este salvat de Aristița, pentru care este 
arestată. Hilda și copilul ei, Franz, au 
fost mistuiți de flăcări, la fel ofițerul 
Iorgu Iordan. Johann Moritz, având mi-
siunea de a escorta niște francezi, de-
zertează cu ei, după două săptămâni 
privit ca un erou, află că este dușmanul 
națiunilor aliate, pentru că era român, 
iar România era considerată inamică.

Traian Korugă și soția sa, Nora, sunt 
arestați și tratați ca cetățeni ai unui 
stat inamic, după ce au fost nevoiți 
să meargă per pedes apostolorium 200 
de kilometri în timpul capitulării Ger-
maniei naziste, 1945, pentru a ajunge 
la Weimer, orașul lui Goethe, în zona 
americană, considerată de ei un loc 
de refugiu, pentru a scăpa de teroarea 
germană și sovietică: „Am făcut 200 de 
kilometri pe jos ca să ajungem la ei” (la 
americani). „Am alergat ca spre Mec-
ca”. „Noi am fugit de teroarea sălbati-
că a rusului.”

„Pământul, spune Traian Korugă, a 
încetat să mai fie al oamenilor”. Mama 
lui Traian Korugă, preoteasa, este 
dusă la primărie de către doi țărani 
cu banderole tricolore la braț, unde a 
fost umilită, batjocorită de ruși și de 
țărani, iar a doua zi după întâmplare, 
s-a spânzurat în poiata găinilor. Sunt 
atrocități înfăptuite de comuniști: oa-
meni arestați fără niciun motiv. Aflați 
amândoi în aceeași închisoare, un timp 
sunt chiar în aceeași celulă, Traian Ko-
rugă face unele referiri în legătură cu 
civilizația occidentală care  „aflată în 
ultima fază de progres, nu mai înregis-
trează existența individului. Omul me-
canizat este redus la funcția de robot.” 
Va urma 
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Tot despre colectivizare şi începuturile ei, pe 

raza comunei Bobu, Raionul Gilort, am avut un 
interviu cu inginerul Răceanu Nicolae, actual-

mente fără serviciu.
Ultimul loc de muncă al acestui inginer, paradoxal, a 

fost un I.A.S. din judeţul Satu Mare. Iată ce am reţinut 
din spusele acestui inginer, ce a lucrat prin Balta Brăi-
lei, Hunedoara sau Satu Mare:

„Întovărăşirile de pe raza localităţii Bobu s-au făcut 
prin alipirea unor parcele de teren, ce aparţineau de 
fapt Primăriei, în baza unui Decret. Nu au fost altceva 
decât forme de organizare, anterioare G. A.C.-urilor.

Pionii principali în apariţia întovărăşirilor pe raza 
localităţii Bobu au fost cetăţenii sau ţăranii săraci: 
Ion Ghiţoi, Toma Boncea, Gheorghe Ştefănescu, Vasile 
Ştefănescu sau Vasile Hohoi. Prelucrarea pământului 
în aceste întovărăşiri ce apar între anii 1957 - 1959 se 
facea mecanizat, cu ajutorul tractoarelor UTOS (abre-
viere - Uzinele de Tractoare Oraşul Stalin). Să nu uităm 
că-n istoria comunistă oraşul Braşov s-a mai numit şi 
oraşul I.V. Stalin. Chiar pe muntele Tâmpa s-au sădit 
brazi, ce din depărtare arătau denumirea, noua denu-
mire a Braşovului!

Producţiile întovărăşirilor nu se ştie unde se du-
ceau...

În aceste întovărăşiri nu erau ţărani harnici şi gos-
podari, ci ţărani ce ascultau de linia P.M.R.-ului, fiind 
comunişti convinşi.

Întovărăşirile pe raza comunei Bobu nici nu s-au mai 
extins, ci au fost un „nucleu”, cu rolul de a demonstra 
superioritatea proprietăţii colective faţă de proprieta-
tea individuală ţărănească.

De fapt, unele întovărăşiri au rezistat până-n toam-
na anului 1961! În aceste întovărăşiri au fost cuprinşi şi 
ţărani sau activişti ca Sevastian Catană sau Iulică Şomă-
cescu, din satul vecin, Mogoşani, într-o întovărăşire, din 
punctul numit Vâneaţă (între Mogoşani şi râul Blahniţa), 
o zona mlaştmoasa, dar roditoare.

Întovărăşiri s-au creat şi-n zona de deal a satului 
Bobu, prin comasări de pământuri, ce proveneau din 
confiscări de teren „boiereşti” (adică ce au aparţinut 
unor boieri, ca Din Mihail, de loc din oraşul Craiova). Se 
spune că Muzeul de Artă al Craiovei, acoperit cu tablă 
de cupru sau aramă, ar fi fost una din casele acestui 
mare boier oltean, cu moşii de sute de hectare.

Oricum, între anii 1957 - 1961, pe raza comunei 
Bobu, au fost prezente personaje ciudate, bizare, clădi-
te bine fizic, chipeşi, cu sumane şi căciuli de astrahan, 
ce se plimbau pe uliţele satelor: Bobu, Raba, Colibaşi 
sau Mogoşani, şi convingeau ţăranii despre superiorita-
tea şi avantajele viitoarelor G.A.C.-uri. Rol important 

în trecerea de la întovărăşiri la G.A.C.- uri l-au avut şi 
organele de represiune, miliţia, prin reprezentanţii ei 
de seamă, de trist renume, şeful de post Ciubotea şi 
ajutorul său Pârvu.

Amândoi se pare că erau ţigani, aduşi din alte părţi 
(venetici) şi foioseau bătaia din plin!

Ei au jucat un rol important în descoperirea puştilor 
şi pistoalelor, pe care ţăranii le aveau ascunse până-n 
1962.

Ei au folosit bătaia şi au reuşit să confişte aceste 
arme, înainte de colectivizare, astfel ca ţăranii să nu se 
poată organiza sau apăra.

Rol nefast în viaţa satului Bobu l-au avut ţăranii de-
veniţi activişti şi mai apoi preşedinţi de G.A.C. ca: Ion 
Ghițoi, Sevastian Catană, Gheorghe Creţu, Budinescu 
Elena etc. Datorită ultimei preşedinte a G.A.C.-ului şi 
apoi C.A.P.-ului Bobu, mama mea, Voicu I. Viorica, năs-
cută în anul 1924, pe 22 mai, era să facă ani buni de 
puşcărie, pentru că s-a opus să cedeze o silişte din cen-
trul satului C.A.P.-ului, şi asta pentru că nu-şi realizase 
normele în colectivă.

G.A.C.-ul „Victoria Socialismului” din satul Bobu a 
apărut în primăvara anului 1962, pe un platou, în preaj-
ma Şcolii Generale Bobu, Raionul Gilort, când eu, Voicu 
T. Teodor, păşeam în clasa I...

Țăranii localității Bobu se înregimentaseră în colec-
tivă, începând să înlocuiască munca cu furtul, şi cin-
stea cu minciuna! Atât am putut să „culeg” în scurtul 
dialog cu fostul inginer Răceanu Nicolae, actualmente 
fără loc de muncă, după ce a servit comunismul peste 
20 de ani!

Trăieşte în satul Bobu, fără pensie, doar datorită 
gospodăriei lăsate moştenire de părinţii săi, Răceanu 
Emil şi Răceanu Maria” .

Profesor pensionat anticipat – forțat, VOICU T. TEODOR

O instituție județeană angajează consilier O instituție județeană angajează consilier 
pe achiziții publicepe achiziții publice

Direcția Județeană pentru Familie și Tineret Gorj a 
scos la concurs postul vacant de consilier achiziții pu-
blice, clasa I, gradul superior, în cadrul Compartimen-
tului Achiziții, Administrativ și Patrimoniu. Dosarele de 
concurs se primesc la sediul instituției până la data de 
27 februarie a.c. Proba scrisă a examenului este progra-
mată pentru ziua de 12 martie 2024, orsa 10:30.

Pentru ocuparea acestui post, candidații trebuie să 
aibă studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în Ştiinţe sociale (domeniul 
fundamental), respectiv Ştiinţe economice (ramura de 
ştiinţă), dar și o vechime de minim 7 ani în specialitatea 
studiilor.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88748874

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.

r Azi, 13 februarie 
2024, scumpa noas-
tră soție și mamă, 
IONESCU-BRÂNZAN 
LILICA-DANIELA, ar 
fi împlinit vârsta de 
63 ani, dar a plecat 
de lângă noi lăsând 
un gol imens care nu 
va mai fi umplut nici-
odată.

Îți păstrăm amin-
tirea vie și ne rugăm 
neîncetat ca iubirea 
îngerilor și a lui Dum-
nezeu să-ți lumineze 
calea.

Cu infinită durere și recunoștință, fiul Aurel și soțul 
Constantin

ComemorăriComemorări
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Nr. 94878/12.02.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 12.02.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini al servi-
ciului de salubrizare – activitatea de colectare a cadavrelor animalelor 
de pe domeniul public al Municipiului Târgu Jiu și predarea acestora 
unităților de ecarisaj și încheierea unui act adițional la contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 48590/19.11.2020 
încheiat cu S. EDILITARA PUBLIC S.A..

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexa la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției investiții și gospodărie comuni-

tară. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 23.02.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini al serviciului de 
salubrizare – activitatea de colectare a cadavrelor animalelor de pe do-
meniul public al Municipiului Târgu Jiu și predarea acestora unităților 
de ecarisaj și încheierea unui act adițional la contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de salubrizare nr. 48590/19.11.2020 încheiat cu S. 
EDILITARA PUBLIC S.A.”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 25.03.2024. 

Data finalizare termen anunț: 25.03.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Expoziție omagială dedicată lui Brâncuși, Expoziție omagială dedicată lui Brâncuși, 
la muzeul din Târgu Jiu ce îi poartă numelela muzeul din Târgu Jiu ce îi poartă numele

Vor fi expuse opere originale 
(gravura si litografii) sem-
nate de către marii artiști ai 

istoriei artei europene precum Geor-
ges Braque (1882-1963), Salvador 
Dali (1904-89), Giorgio De Chirico 
(1888-1978), Max Ernst (1891-1976), 
Oskar Kokoschka (1886-1980), Mari-

no Marini (1924-97), André Masson 
(1896-1987), Henry Moore (1898-
1986) și Ossip Zadkine (1888-1967). 
Tot în cadrul acestei expoziții, se 
vor regăsi creații (realizate în marile 
ateliere de gravură din spațiul euro-
pean, gravuri și litografii efectuate 
în serii limitate, cu acordul familii-

lor și moștenitorilor) de Constantin 
Brâncuși (1876-1957), Alberto Gia-
cometti (1901-1966), Amedeo Mo-
digliani (1884-1920), Auguste Rodin 
(1840-1917) sau Pablo Picasso (1881-
1973).

”Lucrările fac parte din colecția 
de artă europeană a domnului av. 
George Șerban, pasionat colecționar 
român al epocii post-decembriste. În 
deschidere, va lua cuvântul domnul 
prof. univ. dr. Ioan Opriș, unul din-
tre iluștri istorici români ai ultimelor 
decade, considerat adesea „părin-
tele muzeologiei românești” și unul 
dintre „stâlpii” de protecție ai patri-
moniului cultural național. „Omagiu 
lui Brâncuși” este o expoziție menită 
să celebreze și să reliefeze semni-
ficativitatea operei brâncușiene în 
climatul artistic internațional. Ma-
rele sculptor a avut relații directe 
cu unii dintre acești mari artiști iar 
pentru alții a prezentat o sursă de 
inspirație”, a declarat Denisa Șuță, 
managerul Muzeului Național ”Con-
stantin Brâncuși”.

Acest demers expozițional este 
coordonat de către Denisa Șuță, 
ZuZu Caratanase (conf. univ. dr. 
și curator) și av. George Șerban 
(colecționar de artă). Organizatorii 
evenimentului ce va avea loc sâmbă-
tă, la Târgu Jiu, sunt Ministerul Cul-
turii, Muzeul Național „Constantin 
Brâncuși” și Societatea de Avocatură 
„Șerban & Asociații” din București, 
iar partenerii sunt: Uniunea Artiștilor 
Plastici din România, Universitatea 

Națională de Arte „George Enescu” 
din Iași, Universitatea „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu și Institutul 
de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 
din Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

Muzeul Național „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu organizează 
sâmbătă, 17 februarie, ora 14:00, vernisajul expoziției de artă grafi-
că europeană intitulată „Omagiu lui Brâncuși”, manifestare menită să 
marcheze împlinirea a 148 de ani de la nașterea marelui sculptor.

INFORMARE
 
Această informare este efectuată de: U.A.T. COMUNA SCOARȚA, cu 

sediul in loc. Scoarța nr. 110, comuna Scoarța, județul Gorj, ce intenţio-
nează să solicite de la Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj, Aviz de Gos-
podărire a Apelor pentru desfăşurarea activităţii de “REALIZARE SISTEM 
DE CANALIZARE ÎN COMUNA SCOARȚA, JUDEȚUL GORJ, SATELE BUDIENI, 
PIȘTEȘTII DIN DEAL, COPĂCIOASA, LINTEA ȘI SCOARȚA”, localizat în co-
muna Scoarța, județul Gorj. Această investiţie este noua.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor 
nr.107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menţionată.

Toate persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și re-
comandări se pot adresa solicitantului și la S.G.A. Gorj, după data de 
13.02.2024.

ANUNȚ PUBLIC

SC MG&MA MERY MAX SRL -  reprezentată prin GALASSO MASSIMO, cu 
sediul în sat Albeni, comuna Albeni, strada Nucilor, nr. 7, jud. Gorj, anunță 
publicul interesat că a depus la A.P.M. Gorj documentatia pentru obținerea 
autorizației de mediu pentru desfășurarea activităților de „Construire 
stație alimentare carburanți, spațiu comercial mixt, spălătorie, împrej-
muire teren și utilități (BEV)”, pe amplasamentul în comuna Prigoria, 
sat Prigoria, județul Gorj. 

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția 
pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg. Jiu, strada Unirii, nr. 76, județul 
Gorj, tel: 0253215384, e-mail: office@apmgj.anpm.ro
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7 – Materiale ecologice, homeopate

Continuăm să vă prezentăm noi mijloace 
ecologice de protecție a grădinii de legume 

sau a plantațiilor de pomi și arbuști fructiferi, 
ori a viei.

Concentratul de usturoi - se prepară din 250 
gr usturoi pisat, în 250 ml apă caldă, pus în borcan 
de culoare închisă bine astupat. Se lasă la mace-
rat la întuneric timp de 10 zile. 

Pentru tratamente se pun 20 – 70 ml concen-
trat filtrat în 10 l apă și se mai adaugă 2 linguri să-
pun lichid și o cană de cenușă de lemn. Are efect 
foarte bun contra putregaiului, pătării fructelor, 
rapănului, manei, precum și contra insectelor de-
foliatoare.

Extractul de coji de citrice – nr. 1 - se obține 
prin macerarea la întuneric timp de 7 zile în 3 
l apă a 1 kg coji de citrice uscate și măcinate. 
Pentru tratarea plantelor contra afidelor și a altor 
insecte dăunătoare, după filtrare se diluează 100 
ml extract în 10 l apă. 

Extractul de coji de citrice – nr. 2 - se reali-
zează  prin macerarea la întuneric în 3 l apă caldă 
timp de 3 zile a 100 gr coji de citrice uscate și 
măcinate. Pentru tratarea plantelor contra afide-
lor și a altor insecte dăunătoare se stropesc după 
filtrare. 

Extractul de coji de citrice – nr. 3 - se prepară  
prin fierberea timp de 15 minute în 10 l apă urma-
tă de macerare timp de 24 ore a 500 gr coji de ci-
trice uscate. Pentru tratarea plantelor contra afi-
delor și a altor insecte dăunătoare se filtrează.

Redăm acum câteva metode de combatere 
ecologică a buruienilor, altele decât 

mijloacele mecanice.
Boraxul – 300 gr dizolvate în 2,5 l apă. Pentru 

stropirea buruienilor se mai adaugă puțin săpun li-
chid având grijă ca soluția să nu ajungă pe plante-
le de cultură. Tratamentul se repetă după câteva 
zile până la distrugerea buruienilor. 

Soluția de oțet - se obține din 0,5 l oțet în 10 
l apă și stropire repetată a buruienilor cu grijă ca 
soluția să nu ajungă pe plantele de cultură căci le 
distruge și pe acestea.

Soluție de oțet și sare - se prepară dintr-o 
ceașcă de sare de bucătărie grunjoasă dizolvată 
în 4 l oțet. 

Pentru stropirea buruienilor se completează 
cu 6 l apă și se mai adaugă puțin săpun lichid, 
având grijă ca soluția să nu ajungă pe plantele de 
cultură. Tratamentul se repetă după câteva zile 
până la distrugerea buruienilor. 

Soluția de sare – realizată prin fierberea a 
unei părți sare de bucătărie grunjoasă în opt părți 
apă. După răcire se adaugă puțin detergent de 
vase și se stropesc numai buruienile având grijă 
ca soluția să nu ajungă pe plantele de cultură. 
Tratamentul se repetă după câteva zile până la 
distrugerea buruienilor.

A spune „bună  dimineața” pădurii înseamnă 
a saluta propria ta umbră.      Ion VELICAN

Prezentăm acum câteva capcane naturale 
pentru anumiți dăunători.

Capcana cu bere contra coropișnițelor - se 

Să ne protejăm ecologic grădina, casa
realizează dintr-un PET, sticlă de plastic, de 2 litri 
căreia i se taie gâtul în zona conică și se introduce 
cu gâtul în jos, fără dop, ca o pâlnie, în corpul 
rezultat după tăiere. 

Eventual se capsează sau prinde cu ace pentru 
a nu cădea în interiorul vasului. Se pun 2 – 3 dege-
te de bere în acest vas și se îngroapă în sol printre 
legume cu tăietura la nivelul solului. După 5 – 6 
zile se completează berea din vas. Coropișnițele 
vor intra atrase de aroma de bere în vas și nu vor 
mai putea ieși, murind aici.

Capcană cu feromoni - contra adulților vier-
melui Rhagoletis pomonella care atacă merele, 
perele, gutuile, nucile, cireșele, afinele etc. Se 
atârnă în pomi sfere de plastic de culoare roșie, 
de mărimea unui măr, care la exterior au fost unse 
cu un clei, poate fi Biostop – lipici pentru șoareci, 
și o fiolă cu feromoni procurată de la Unitatea Fi-
tosanitară. Aceste sfere pot proveni din jucăriile 
copiilor, abandonate de aceștia. Adulții insectei, 
masculii, sunt atrași de feromoni și se lipesc pe 
sferă și mor.

Capcane dulci contra viespilor  - în gâtul lung 
al unei sticle de plastic, PET, de 2 – 2,5 l, se taie 
un orificiu de 15 mm. În sticlă se pune o soluție 
preparată din 1/2 cană de zahăr + 1 cană de oțet 
alimentar + 4 căni de apă + coaja unei banane 
tocată mărunt. Sticla se atârnă în pomi. Viespile 
sunt atrase de soluția din interior și nu mai pot 
ieși murind aici.

Lapte proaspăt contra melcilor - se îngroapă 
în apropierea plantelor pahare sau cutiuțe cu lap-
te amestecat cu făină de grâu. Melcii de orice fel 
vor consuma produsul și vor muri.

Rumeguș, cenușă, nisip, ace de brad uscate, 
tărâțe, păr tuns, coji de ouă pisate etc contra 
melcilor - se presară aceste materiale pe trase-
ul melcilor. Aceste materiale se lipesc pe piciorul 
melcilor și le provoacă moartea. Pentru distruge-
rea limaxilor de mare ajutor vă vor fi rațele care 
îi consumă cu mare plăcere.

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea plantelor 
tratate, ideal este să le tratați dimineața 

devreme.
        
Este recomandabil ca anticipat cu cel puțin 

24 ore să faceți proba pe o mică porțiune de 
plantă și să treceți la tratarea culturilor numai 
dacă nu au apărut semne de fitotoxicitate.

Toate produsele acestea se folosesc imediat 
ce au fost realizate, întârzierea poate duce la 
alterarea lor cu efecte nedorite și se adaugă 
1 lingură de zahăr la 2 litri de soluție pentru 
aderența acesteia pe plantele tratate. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol.3 – Pomicultură - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08:30 – 16:00, 

         sau - 0764 471 206 - permanent  

 Stimați fermieri,   posesori sau nu de fa-
milii de albine, vă rog să respectăm cu toții, 
chiar mai mult decât pe noi înșine, aces-
te gâze, vechi de peste 400 de milioane de 
ani pe pământ - deci cu mult mai vechi de-
cât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și 
dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, 
omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc sufi-
cient de multe telefoane în care mi se aduce 
la cunoștință despre masacrarea familiilor 
de albine de către posesorii de unul sau mai 
mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepo-
trivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără 
să anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/ 
2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nere-
guli.                                             Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Junioarele 3 de la CSM Târgu Jiu 
au făcut un pas important către Gru-
pele Valoare A. 

Elevele Paulei Martinescu s-au 
impus, în weekend, 32-23 în fața 
echipei CSS Sibiu. Gorjencele au ur-
cat pe locul 2 după acest succes. 

Una dintre jucătoarele gazdelor 
a dat ,,recital”. 

Raisa Pagnejer a înscris nu mai 
puțin de 18 goluri.

Meciul de la Târgu Jiu a contat 
pentru etapa a 16-a din Seria H a 
Campionatului Național. Calitatea 
publicului a contribuit din plin la 
prestația reușită a “panterelor”.

,,Public minunat, atmosferă de 
vis pentru un meci important, cu 
fete motivate, cu ambiție, dăruire, 
concentrare, cu un joc bun în atac, 
dar și în apărare, iată ingrediente-
le care au dus la câștigarea acestui 
meci de importanță maximă în vede-

18 goluri pentru o tânără gorjeancă! Echipa sa, aproape de Grupele Valoare
rea calificării în Grupele Valoare. 

Sunt mândră de jucătoarele 
mele, care au demonstrat că pot 
fi speranțele pentru handbalul de 
performanță al localității noastre. 
Multumim părinților și tuturor celor 
care ne-au sprijinit cu atâta pasiu-
ne, dar mai ales că au avut încrede-
re în noi. 

Sunt foarte mulțumită și de jo-
cul defensiv pe care l-au făcut astăzi 
fetele mele și am încredere că vom 
progresa și aici mult mai mult”, a 
declarat antrenoarea Paula Marti-
nescu după meci.

CSM TÂRGU JIU: Yasmina Sfiea, 
Andrada Văduva, Ana Bîrlete 2g, 
Cleopatra Pîslaru 2g, Raisa Pagnejer 
18g, Daniela Țoțan 1g, Ștefania 
Chimerel, Raisa Ion, Gabriela 
Anuțoiu, Alexia Vârțan, Diana Ștefu, 
Anastasia Găvănescu 1g, Antonia 
Vârțan, Maria Cojocaru 7g, Carla 

Logăscu 1g, Alexia Cioi. Antrenoare: 
Paula Martinescu.

În runda următoare, CSM Târgu 

Jiu se va deplasa la CS Novaci, pe 14 
februarie.

CĂTĂLIN PASĂRE

Gilortul Târgu Cărbunești 
a încheiat la egalitate par-
tida de verificare disputată  
împotriva Jiului Petroșani, 
scor 1-1. Meciul a avut loc, 
sâmbătă, pe terenul de iarbă 
din cadrul Complexului Spor-
tiv ,,Jiul”.  

Aurel June (20’) a deschis 
scorul pentru hunedoreni, 
iar Alexandru Avrămescu a 
egalat de la punctul cu var 
(45’ ) Adelin Pîrcălabu a mai 
avut o bară pentru vizitatori 
în minutul cinci. 

Alte ocazii din primul act 

Gilortul a Gilortul a 
remizat cu Jiulremizat cu Jiul

au fost semnate de Marina și 
Roncea. Fabian Bărănescu, 
Robert Dănescu, Ionuț Gîl-
cescu și Bogdan Dănăricu 
nu au putut fi folosiți de 
antrenorul Mario Găman în 
acest meci. Gilortul a ju-
cat în următoarea formulă: 
Iuțalîm (46’ Oprița) – Lazăr 
(53’ Marica), Marina (60’ 
Nejoiu), Gheorghe, Popes-
cu (53’ Brujan) – Avrămescu 
(46’ Pătrășcoiu), Siewe – Să-
ulescu (46’ Șchiopu), Habet, 
Pîrcălabu – Roncea.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE             

CSO Turceni are, de săptămână tre-
cută, un nou președinte. Este vorba 
despre Iulian Diură, care a activat 

și la Gilortul Târgu Cărbunești. Oficialul gor-

Conducere nouă la CSO Turceni
jean a intrat deja în pâine și a făcut modi-
ficări importante la echipă. Potrivit paginii 
oficiale a clubului, au fost aduși foarte mulți 
jucători noi, inclusiv străini, dar și un prepa-
rator fizic. CSO Turceni ocupă ultimul loc în 
Seria 7 a Ligii a treia, cu doar două puncte 
după 15 runde.

,,Sunt conștient că nu pot aduce ma-
ximul de puncte care mai sunt puse în joc 
până la final, dar îmi doresc să acumulăm 
cât mai multe și nu vreau să mai avem parte 
de rezultatele de anul trecut. Prima deci-
zie pe care am luat-o a fost aducerea unui 
preparator fizic și îi mulțumesc domnului 
Lucian Riza că a acceptat propunerea mea 
și a venit alături de mine. Domnul Riza va 
fi ajutat de Bogdan Dolcescu. Având o peri-
oada scurtă de la reunire până la finaliza-
rea perioadei de transferuri, am adus mai 
mulți jucători în probe, pentru a fi evaluați 
în jocurile amicale, urmând ca ulterior să 
semnăm contracte cu cei mai buni. Vreau să 
avem un lot competitiv în etapele care au 
rămas din retur și în play-out”, a declarat 
Iulian Diură.

De altfel, 28 de jucatori au fost folosiți 
de CSO Turceni în amicalul din weekend cu 
FCU Craiova 2, în care gorjenii s-au impus cu 
3-0 (2-0).
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Gorjencele se duc direct la 
Bacău după meciul din EHF
CĂTĂLIN PASĂRE                            

CSM Târgu Jiu a pierdut confruntarea eu-
ropeana disputată în Sala “Fernando Ar-
guelles” din Spania, acolo unde a întâl-

nit-o pe Costa de Sol Malaga. Gazdele s-au impus 
cu 30-26, într-un meci contând pentru runda a 5-a 
a Grupei D din EHF European League Women. Gor-
jencele au evoluat mult mai bine ca în partida tur, 
pe care o cedaseră la 10 gouri diferență. Fetele 
pregătite de Liviu Andrieș au avut inițativa până 
spre finalul reprizei, au condus la două goluri, dar 
Malaga a revenit în ultimele minute din primul 
act, și a intrat la vestiare cu 16-13. Gorjencele 
au ținut aproape și în actul secund, câștigat la 
un singur gol de trupa adversă. Totuși, după cinci 
partide europene, alb-albastrele au rămas singu-
ra formație fără punct din grupe. Mirabela Coteț, 
Andreea Chiricuță, Florența Ilie și Ana Ciolan au 
dat câte patru goluri pentru oaspete.

,,Am avut un meci mult mai bun decât cel din 
tur. Astăzi am ținut un nivel bun în compania ce-
lor de la Malaga, dar din păcate nu am reușit să 
câștigăm, dar jocul de astăzi ne dă speranțe pen-
tru ceea ce urmează”, a declarat Liviu Andrieș, 
după confruntare.

În ultima etapă din Grupa, CSM Târgu Jiu va 
juca cu echipa maghiară Motherson Mosonmagya-
rovari KC. Meciul este programat pentru dumini-
că, 18 februarie, de la ora 19.00.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(9 
intervenții), Andreea Chetraru, Elena Marica 
Bercu – Bianca Ștefania Chiriță, Alexandra Maria 
Frățilescu Gavrilă 1g, Andreea Mihart 3g, Mirabela 
Coteț 4g, Ira Zinatullina 1g, Andreea Chiricuță 4g, 

Laura Moldovan 3g, Ana Maria Lopătaru, Florența 
Ilie 4g, Iuliia Andriichuk 2g, Ana Cătălina Ciolan 
4g, Sabine Klimek. Antrenori: Liviu Andrieş şi 
Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Grigore 
Albici. Maseur: Petre Tocaru.

Până atunci, gorjencele joacă în Cupa Români-
ei. Din Spania la Bacău, marți e un nou meci ofi-
cial. Formația noastră va da piept cu CSM Bacău, 
echipă de eșalon inferior.

,,Din punct de vedere valoric, al calității, 

suntem peste echipa din Bacău și mergem acolo 
pentru a obține calificarea în următoarea fază a 
Cupei României. Avem o mică temere, având în 
vedere oboseala, drumurile, dar nu consider că 
trebuie să ne facem griji pentru acest meci. Tre-
buie să fim atenți, cocentrați, și să nu ne subesti-
măm adversarul. Vrem să mergem cât mai depar-
te în această competiție și, de ce nu, să repetăm 
performanța din sezonul precedent”, a mai de-
clarat Liviu Andrieș. Partida începe la ora 17.00.


